[image: image1.jpg]

Кемеровская область

Новокузнецкий муниципальный район

Администрация Новокузнецкого муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 29.12.2015 № 298
г.Новокузнецк
О внесении изменений в приложение №1

постановления администрации Новокузнецкого муниципального

района от 10.11.2014 №218 «Об утверждении муниципальной

программы «Управление муниципальными финансами

Новокузнецкого муниципального района»

 (в редакции от 29.09.2015 №162)

На основании ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и постановления администрации Новокузнецкого муниципального района от 16.07.2013 № 162 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных программ МО «Новокузнецкий муниципальный район» администрация Новокузнецкого муниципального района постановляет:

1. Внести изменения в муниципальную программу «Управление муниципальными финансами Новокузнецкого муниципального района» и изложить в редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
2. Финансовому управлению по Новокузнецкому району внести соответствующие изменения в бюджет Новокузнецкого муниципального района на 2015 год и плановый период до 2017 года.
3. Опубликовать настоящее постановление в Новокузнецкой районной газете «Сельские вести».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о заместителя главы Новокузнецкого муниципального района по экономике А.В.Гончарову.
5. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и действует до 31.12.2015г.

Глава Новокузнецкого

муниципального района                                                                     Е.А. Манузин

Приложение №1

к постановлению администрации

Новокузнецкого муниципального района

от 29.12.2015  № 298
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Управление муниципальными финансами

Новокузнецкого муниципального района»

ПАСПОРТ

муниципальной программы «Управление муниципальными финансами

Новокузнецкого муниципального района»
	Наименование

Программы
	Муниципальная программа «Управление муниципальными финансами Новокузнецкого муниципального района» (далее - Программа).

	Дата принятия и наименование решения о разработке программы
	Постановление администрации Новокузнецкого муниципального района от 05.11.2014 № 208 «Об утверждении перечня муниципальных программ Новокузнецкого муниципального района»

	Директор Программы
	Заместитель главы Новокузнецкого муниципального района по экономике.

	Основные

разработчики Программы
	Отдел экономического прогнозирования и контроля за доходами и расходами администрации Новокузнецкого муниципального района.

	Заказчик Программы
	Администрация Новокузнецкого муниципального района

	Цели и задачи Программы

	- Обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивой бюджетной системы;

- повышение эффективности управления системой муниципальных финансов;

- реализация мероприятий, направленных на поэтапное сокращение муниципального внутреннего долга Новокузнецкого муниципального  района;

- обеспечение сбалансированности бюджета Новокузнецкого муниципального района;

- внедрение современных методов и технологий управления муниципальными финансами;

- повышение прозрачности бюджетной системы Новокузнецкого муниципального района;

- выравнивание бюджетной обеспеченности поселений МО «Новокузнецкого муниципального района».

	Срок реализации

Программы
	2015 - 2017 годы.

	Основные

мероприятия Программы
	Сокращение муниципального долга администрации Новокузнецкого муниципального района.

Выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поселений МО

«Новокузнецкий муниципальный район».

Обеспечение сбалансированности бюджета МО «Новокузнецкий муниципальный район»

	Основные исполнители

Программы
	Администрация Новокузнецкого муниципального района

Финансовое управление по Новокузнецкому району.

	Объем и источник

финансирования

Программы
	2015 – 48 482  тыс. руб.

2016 – 36 654 тыс. руб.

2017 – 36 590 тыс. руб.

1. Характеристика текущего состояния системы управления

муниципальными финансами Новокузнецкого муниципального района

В 2009-2013 г.г. в сфере управления муниципальными финансами Новокузнецкого муниципального  района  достигнуты определенные позитивные изменения.

Формирование целостной системы управления муниципальными финансами Новокузнецкого муниципального  района стало возможным путем:

снижение роста объема муниципального внутреннего долга районного бюджета;

организации бюджетного планирования исходя из принципа безусловного исполнения действующих обязательств, оценки объемов принимаемых обязательств с учетом ресурсных возможностей районного бюджета;

ликвидации просроченной кредиторской задолженности районного бюджета;

оценки эффективности и сокращения наименее эффективных налоговых льгот;

сокращения дефицита районного бюджета;

поэтапного внедрения инструментов бюджетирования, ориентированного на результаты (докладов о результатах и основных направлениях деятельности муниципальных программ, обоснований бюджетных ассигнований, муниципальных заданий);

введения формализованных методик распределения межбюджетных трансфертов бюджетам поселений.

Результатом проведенной работы стало формирование целостной системы управления муниципальными финансами Новокузнецкого муниципального  района, характеризующейся следующими показателями:

Таблица 1

Основные показатели, характеризующие состояние системы

управления муниципальными финансами

 Новокузнецкого муниципального  района

	№№
п/п
	Наименование (описание)
показателей (результатов)
	2011 год
	2012 год
	2013 год

	1.
	Объем муниципального
внутреннего долга Новокузнецкого муниципального района
по состоянию на конец
отчетного периода, тыс. рублей
	18810,6

	10584,7

	14996,0

	2.
	Превышение ставки по
привлеченным кредитам
коммерческих банков над ставкой рефинансирования
Банка России, %
	0,0
	0,0
	3,75

	3.
	Доля просроченной кредиторской
задолженности по состоянию на конец отчетного периода в
общем объеме расходов районного бюджета, %
	0,0
	0,0
	0,0

	4.
	Доля выпадающих в результате
предоставления налоговых
льгот доходов районного
бюджета в общем объеме
налоговых и неналоговых
доходов, %
	0,1
	0,1
	0,1

	5.
	Отклонение фактического объема налоговых и неналоговых доходов за отчетный период от
первоначального плана, %
	10,6

	7,4

	4,4

	6.
	Доля расходов районного бюджета, формируемых в
рамках бюджетных целевых
программ, %
	63,4
	67

	35

	7.
	Обеспечение публикации в
сети Интернет информации
о системе управления муниципальными финансами Новокузнецкого муниципального района
	100%
	100%
	100%

Муниципальный внутренний долг Новокузнецкого муниципального района по состоянию на 1 января 2014 года составил 14 996 тыс. рублей, в течении 2013 года в соответствии с заключенным соглашением произведено погашение в областной бюджет задолженности прошлых лет по товарному кредиту  в сумме 10 588,7 тыс. рублей.

Структура муниципального внутреннего долга Новокузнецкого муниципального  района за последние три года приведена в таблице 2.

Таблица 2

Структура муниципального внутреннего долга

 Новокузнецкого муниципального района

(2011 - 2013 годы)

                                                                             тыс. руб.

	Статьи муниципального
внутреннего долга
	2011 год
	2012 год
	2013 год

	Кредиты кредитных
организаций, тыс.
рублей
	0,0
	0,0
	15000,0

	Бюджетные кредиты,
тыс. рублей
	-2610,1
	-8217,9
	-10588,7

	Муниципальные
гарантии, тыс. рублей
	0,0
	0,0
	0,0

	Всего, тыс. рублей
	-2610,1
	-8217,9
	4411,3

	Расходы на обслуживание
муниципального
внутреннего долга,
тыс. рублей
	35,3
	8,0
	1338,1

2. Приоритеты и цели муниципальной политики

в сфере управления муниципальными финансами,

цели и задачи муниципальной программы

Стратегическая цель реализации муниципальной политики в сфере управления муниципальными финансами состоит в повышении уровня и качества исполнения бюджета Новокузнецкого муниципального района.

Для достижения указанной цели необходимо создание механизмов, направленных на решение следующих основных задач:

обеспечение более тесной увязки стратегического и бюджетного планирования и целеполагания бюджетных расходов с мониторингом достижения заявленных целей социально-экономического развития;

создание условий для повышения эффективности деятельности публично-правовых образований по обеспечению оказания муниципальных услуг;

создание механизмов стимулирования участников бюджетного процесса к повышению эффективности бюджетных расходов и проведению структурных реформ;

повышение качества управления финансами в общественном секторе, в том числе путем адаптации инструментов корпоративного менеджмента;

повышение прозрачности и подотчетности деятельности органов местного самоуправления, в том числе за счет внедрения требований к публичности показателей их деятельности.

Целями муниципальной программы являются:

обеспечение долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы Новокузнецкого муниципального района;

создание условий для оптимизации и повышения эффективности расходов районного бюджета;

создание условий для эффективного выполнения полномочий органов местного самоуправления.

Для достижения поставленных целей в рамках реализации муниципальной программы планируется решение следующих основных задач:

реализация мероприятий, направленных на поэтапное сокращение муниципального внутреннего долга Новокузнецкого муниципального района;

сбалансированное управление расходами районного бюджета, оптимизация выпадающих доходов;

внедрение современных методов и технологий управления муниципальными финансами;

повышение прозрачности бюджетной системы Новокузнецкого муниципального  района;

выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных образований МО «Новокузнецкий муниципальный район».

Реализация муниципальной программы будет осуществляться в соответствии со следующими основными документами:

Послание Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации;

Бюджетное послание Президента Российской Федерации о бюджетной политике;

Бюджетная стратегия Российской Федерации на период до 2023 года;

Основные направления бюджетной политики Российской Федерации;

Основные направления налоговой политики Российской Федерации;

Стратегией социально-экономического развития Кемеровской области;

Комплексной программы социально-экономического развития Новокузнецкого муниципального района до 2025 года;

Основные направления бюджетной и налоговой политики Новокузнецкого муниципального района на 2015 – 2017 годы.

3. Сроки реализации муниципальной программы

Реализация муниципальной программы осуществляется в 2015 - 2017 годах.

4. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы

Реализация муниципальной программы осуществляется за счет средств районного бюджета. Общий объем средств на реализацию муниципальной программы составляет 121 726 тыс. рублей, в том числе:

2015 год – 48 482 тыс. рублей;
2016 год – 36 654 тыс. рублей;

2017 год – 36 590 тыс. рублей.

5. Состав муниципальной программы

Муниципальная программа состоит из следующих основных мероприятий:

- обслуживание муниципального внутреннего долга Новокузнецкого муниципального района;

- межбюджетные отношения с сельскими поселениями Новокузнецкого муниципального  района, в части оказания финансовой помощи в виде дотации на выравнивание уровня  бюджетной обеспеченности поселений.

6. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы

Сокращения дефицита районного бюджета и как следствие сокращение внутреннего муниципального долга Новокузнецкого муниципального района

Сбалансированность бюджета и выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поселений МО «Новокузнецкий муниципальный район» до среднего по району.

В целях реализация данных мероприятий необходимо:

соблюдение моратория на предоставление налоговых льгот Новокузнецкого муниципального района;

реализация мероприятий, направленных на повышение собираемости налогов и сборов в районный бюджет, оптимизация предоставления налоговых льгот с целью пополнения доходной части районного бюджета;

инициирование мероприятий по сокращению неэффективных расходов районного бюджета, оптимизации сети муниципальных учреждений Новокузнецкого муниципального  района, инвентаризации и принятию решений о приватизации муниципального имущества, не связанного с исполнением органами местного самоуправления Новокузнецкого муниципального района своих полномочий.

  7. Подпрограммы и программные мероприятия

тыс.руб.

	Наименование подпрограмм и программных мероприятий
	Объем финансирования на 2015 год
	Объем финансирования на 2016 год
	Объем финансирования на 2017 год

	1. Подпрограмма «Управление муниципальным долгом»
	3 914,8
	4 000,0
	4 000,0

	1.1. Процентные платежи по муниципальному  долгу
	3 914,8

	4 000,0
	4 000,0

	2. Подпрограмма «Обеспечение сбалансированности и устойчивости  бюджетной системы»
	44 567,2
	32 654,0
	32590,0

	2.1.Межбюджетные трансферты  бюджетам поселений из бюджета муниципального района на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии  с заключенными соглашениями
	28 623
	30 386,0
	30 386,0

	2.2.Осуществление органами местного самоуправления муниципальных районов полномочий органов государственной власти Кемеровской области по расчету  и предоставлению дотаций бюджетам поселений за счет средств областного бюджета
	5 286,0
	2 268,0
	2 204,0

	2.3.Предоставление дотаций бюджетам поселений за счет средств местного бюджета+
	10 658,2
	0
	0

	Всего по муниципальной программе:
	48 482
	36 654,0
	36 590,0

И.о.заместителя главы

Новокузнецкого муниципального района

по экономике                                                                                            А.В.Гончарова